
PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS  Nu 0406.0112018 

A Comissão Permanente de Licitação torna público o 
Resultado da Habilitação da Tomada de Preços Nu 0406 01/2018, cujo 
OBJETO é a Contratação di, empresa para executar os serviços 
conclusão da reforma do Estadio Municipal de Tunaru (l etapa), 
conforme PT Nu 0325344-28. Declara INABILITADA a Empresa: 
WRV PROJETOS E CONSTRUÇÕES LIDA: e HABILITADAS as 
Empresas: CMGCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI - 

EPP: L 5 SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI - ME e PX3-
CONSTRUÇÃO E LOCAÇÕES EIRELI - ME. Fica Aberto Prazo 
Recursal previsto Art. 109, Inciso 1, Alínea ua  da Lei Nu 8.666/93. 
Mais informações: (85) 3358)073 13358.1002. 

Tunam-CE, 21 de junho de 2018. 
JORGE LUIZ DA ROCHA 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA 

.
.~i. 

174 ISSN 1677-7069 Diário Oficial da União - seção 3 N" 118. quinta-feira. 21 de junho de 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nu PP-0119062018-SETAS 

Objeto: aquisição de benefícios eventuais (kit bebê), destinados as 
famílias em situação de vulnerabilidade social, de responsabilidade da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, e em conformidade com 
as quantidades constantes do Anexo 1 do edital. Tipo: Menor Preço 
por Lote. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que no 
dia 04 de julho de 2018. ás 0900 horas, na Sala da Comissão de 
Licitação. estará recebendo os envelopes de proposta de preços e 
habilitação. Maiores informações através do fone (883411.8414) das 
0800 às 11:30 horas. 

Russas - CE. 20 de junho de 2018. 
FRANCISCO EUDVAN NOBRE 

plCornissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

Sobral-CE, 20 de junho de 2018. 
RODOLPHO ARAUJO DE MORAIS 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE 

EXTRATO DE CONTRATO Nu 20180613007-02 

Concorrência Pública Nu 07.007/20I8-CP. Objeto, Concorrência 
Pública visando a contratação de empresa apta para pavimentação em 
piso intcrtravado na sede do Município de Solonõpole'CE de interesse 
da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente Valor total é de R$ 
2 204 727,82 (dois milhões duzentos e quatro mil setecentos e vinte e 
sete reais e oitenta e dois centavos). Vigência  12 meses a partir de sua 
assinatura  Dotação Orçamentária: Exercício 2018 Unidade 
Orçamentária 0701 15 452 0025 1.018 - Pavimentação e asfaltamento 
de sias - 4.49051 00 - Obras e Instalações Signatários: Município 
de Solonõpole - Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente 
representada pelo Secretário de Infraestrutura e Meio Ambiente José 
Valrinete Pinheiro e do outro lado a Empresa Construtora Borges 
Carneiro Representado pelo Sr. Galba Carvalho Carneiro. Data do 
Contrato. 13 de junho de 2018. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRËNCIA PÚBLICA N 07.007/2018-CP 

Objeto: Concorrência pública visando a contratação de empresa apta 
hrara pavimentação em piso intettravado na  sede do Município de 
SolonópoleiCE de interesse da Secretaria de Infraestruturn e Meio 
Ambiente. Vencedor(es): Construtora Borges Carneiro coro o valor 
total de RS 2.204.727,82 (dois milhões duzentos e quatro mil 
setecentos e ,  inte  e sete reais e Oitenta C dois centavos). Homologo a 
licitação na forma da Lei 8666/93. 

Solonóoolc - CE. 13 de junho de 2018. 
JOSÉ VALRINETE PINHEIRO 

Secretário de lnftacstrutura e Meio Ambiente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL 

EXTRATO DE CONTRATO 

Tornada de Preço Nu 008/2017. O Presidente da Comissão de 
Licitação da Prefeitura do Município de Tamboril-CE - toma público. 
Certificamos que o extrato do Contrato Nu 008/2017. decorrente da 
Tomada de Preços Nu 008/2017, cujo objeto é a Contratação de 
empresa para os atrviços de pavimentação asfáltica e sinalização em 
disersas ruas da Sede do Município de Tamboril/CE. vencedora a 
empresa EVP Construções e Serviços LTDA - ME Eduardo R 
Campos Tcixcira - Presidente da Comissão de Licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nu 8/2017 

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura do 
Município de Tamboril-CE torna público, pata conhecimento dos 
interessados que no próximo dia 08 de agosto 2017, ão 09h00min. 
na  Sede da Prefeitura localizada á Rua icminiano Rodrigues de 
Farias, sfn, Bairro São Pedro, Centro Administrativo Julieta Aires 
Timbó, estará realizando licitação, na modalidade Tomada de 
Preço. critério de julgamento menor preço, tombado sob O  

008/2017, com o seguinte obreto: contratação de empresa para os 
serviços de pavimentação asfáltica e sinalização cm diversas ruas 
da sede do Município de Tamboril/Ce, conforme especificações cm 
anexo do edital, o qual cicontra-se na integra na Sede da 
Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua Jeminiano 
Rodngues de Farias, s/n, Bairro São Pedro, Centro Administrativo 
Julieta Alves Timbó, Tamboril-CE. fone: 0..88-3617.I140, no 
horário de 0W 00h às 1200h no sete do Tribunal de Contas dos 
Municípios www.tcm.ce.gov.&/licitacoes. 

Tambor  - CE. 20 de junho de 2018. 
EDUARDO R. CAMPOS TEIXEIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nu 2018.06.15-01 

A Prefeitura Municipal de Tejuçuoca-CE, comunica aos 
interessados que no próximo :lia 06 de Julho de 20181  ás 09:00h, 
estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preço Nu 
2018. 06,15-01. cujo objeto é a sistema de adução e tratamento de 
água para abastecer as localidales de Jerimum, Monte Carmelo Laura 
Muquens. Barra do Caxirore. Jardim, Vila Cruz e Retiro. O edital 
completo estará á disposição vos dias úteis após esta publicação no 
horário de OlhOOmin às 1 Is30triits no endereço da Prefeitura 
Municipal de Tejuçsaoca à Rue Mamede Rodngucs Tcixeira, 489 - 
Centro - Tcjuçuoea-Ce - CEP 62.610-000 - Fone/Fax: (85) 3323-
1156. 

Tcjuçuoca - CE, 14 de junho de 2018. 
LOURENÇO SILVA ABREU 

Presidente da CPI, 

EXTRATO DE CONTRATO 

Concorrência Pública Nu )212018-CP-SEINFRA. Contratante: 
Secretaria de Infraestrutura. Contratado(s): Ramilos Construções 
EIRELI-ME Objeto: Construçlo de Centro de Convenções na Sede 
do Município de Vaijota.CE. Fundamento Legal Lei Federal Nu 
8.666/93. Valor Global: R.S 1.919 780.14. Fonte de Recursos 
Termo de Convênio nu 842210/2016 de origem do Ministério do 
Turismo. Numero da proposta: 018885/2016 Dotação 
Orçamentária: 05.0I.15.451.0439. 1.002; Elemento de Despesa: 
44.90.51.00, Vigência: O contiato resultante da presente Licitação 
terá um prazo de vigência de 12 (doze) meses a partir de sua 
assinatura, em conformidade com a duração do termo de convênio, 
podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na lei 
8666/93 e suas alterações posteriores. Prazo de Execução: 300 
(trezentos) dias. Foro: Comarca de Varjota-CE. Data da assinatura: 
19/06/2018. Signatários: Francisco Robéno Ponte Ribeiro 
Contratante: e Tiago Ismar Silva de Lima - Contratado. Varjota-
CE, 19 de junho de 2018 Samuel Alves Ximenes - Presidente da 
CPL. 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS DE BAIXO GUANDU/ES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N 1/2018 

? Publicação 

Processo nu  2.578/2018 
Objeto: Contratação ão empresa especializada da área de 

Engenharia Civil, para execução das Obras de Pavimentação Asfáltica 
das Riras Jerônimo Monteiro e Domingos Martins; no Bairro Alto 
Guandu. na Sede do Municizio, com emprego de mão de obra. 
materiais e equipamentos, em atendimento á solicitação da Secretaria 
Municipal de Obras. 

ABERTURA: às 08h00 do dia 13/07/2018. 
Fund. Legal: Lei nc  8.666/1993 e LC is" 123/06, 128/08, 

147/2014 e 155/2016. 
Edital pelo sint pmbg.es.gov.br. pelo cmarl: 

pmbglicitar2 ahotmail.com, pelo Tel. (27)-3732-8916 ou dirigindo-se 
à CPUPMBG/ES. 

End: R: Francisco Ferreira e 40, Sala o" 203. Centro. Baixo 
Guandu- ES, CEP: 29.730-000. 'Fel. Geral :(27)-3732-11900 

Baixo Guandu-ES  19 de junho de 2018. 
SANDRO MARCIO ZAMBONI 

Presidente da Comissão 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nu 2/2018 

r Publicação 

Processo nu  2.579/2018 
Objeto: Contratação de empresa especializada da área de 

Engenharia Civil, para execução das Obras de Pavimentação Asfáltica 
das Ruas Júlia Benevides e Parte da Rua Marginal à BR 259. no 
Bairro Alto Guandu. na Sede do Município, com emprego de mão de 
obra, materiais e equipamentos, cm atendimento á solicitação da 
Secretaria Municipal de Obras. 

ABERTURA: às 11h00 do dia 13/07/2018. 
Fund. Legal: Lei nu 8.666/1993 e I..( u  123/06. 128/08. 

147/2014 e 155/2016. 
Edital: pelo site pmbg.es.gov.br, pelo email: 

pmbglicilar2 echolmail.com, pelo Tel. (27)-3732-8916 ou dirigindo-se 
à CPL/PMBd/ES. 

End: Rua Francisco Ferreira n" 40, Si n" 203, Centro, B.  
Guandu-ES, CEP:29.730400 Tel. Geral :(27)-3732-8900 

Baixo Guandu-ES 19 de junho de 2018 
SANDRO MÁRCIO ZAMBONI 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS Nu 9/2018 

Abertura das Propostas Comerciais Referente ao Edital de Tomada de 
Preços nu  009/2018. PROC. 13.515/2018. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para construção de alambrado, vestiário e 
colocação de gramado no campo dos Baianos, localizado no bairro 
Campina Grande no Município de Cariacica/ES. 

O Município de Cariacica. através da Comissão Permanente 
de Licitação, toma público que, após o transcurso do prazo sem 
interposição de recurso, fica agendado para o dia 21 de junho de 
2018, às 15:00 horas, a abertura das Propostas de Preços referente ao 
edital supracitado. 

Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone 
3354-5814, ou endereço anteriormente divulgado 

Carsacica-ES. 20 de junho de 2018 
ELIZA COELHO DE OLIVEIRA VALVASSORI 

Presidente da ('omissão 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nu 5/2018 

Processo n." 12.208/2018 
O Município de Cartacica, torna público para amplo 

conhecimento, que o Sr Secretário Municipal de Infraestrutura, 
HOMOLOGOU a Tomada de Preços nu  005/2018, referente a 
contratação de empresa especializada para execução de obras de 
drenagem e pavimentação na Rua Santa Rita, Rua Vitória, Rua 
Tupiniquins e Rua Júlio Barbosa, bairro Flexal, localizadas no 
município de CariacicalES, que teve como vencedora  a empresa 
TRINDADE PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLENAGEM LIDA 
EPP com valor global de Rã 476 234.88 (quatrocentos e setenta e 
seis mil, duzentos e trinta e quatro reais e oitenta e oito 
centavos). 

Cariacica-ES. 20 de junho de 2018 
JOSÉ LUIZ CAMPOS 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nu 6/2018 

Processo n" 12.210/2018 
O Município de Cariacica, toma público para amplo 

conhecimento, que o Sr Secretário Municipal de Infraestrutura, 
HOMOLOGOU a Tomada de Preços n" 006/2018, referente a 
contratação de empresa especializada para execução de obras de 
drenagem e pavimentação nas ruas: Primo Mardegan e Iria Serrat 
Loreiro, no bairro Parque Gramado, no município de Canacsca/ES, 
que teve corno vencedora a empresa TRJNDADE 
PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLENAGEM LIDA EPP com valor 
global de Rã 157.883,46 (cento e cinquenta e sete mil. oitocentos 
e oitenta e três reais e quarenta e seis um centavos) 

Cariacica'ES. 20 de junho de 2018. 
JOSÉ LUIZ CAMPOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

S
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nu 10712018 - SAAE 

OBJE 
entrai de Licitações Data  de  Abertura: 09  de  julho de 2018, às 09h. 

TO: Registro de Preço para Futuros e Eventuais Serviços de 
engenharia, conservação e manutenção predial (preventiva e/Ou 
corretiva) e reformas nas edificações físicas dos prédios e 
equipamentos públicos vinculados ao Serviço Autônomo de Agua e 
Esgoto de Sobral. O Valor Médio deste processo tem como base os 
seus constantes da Tabela SEINFRA 24 ou 24.1 (com desoneração) e 
Tabela SINAPI 03/2018. Valor do Edital: Gratuito. Modalidade: 
Pregão Elcttônico (SRP) Nu 107/2018 - SAAE. INFORMAÇÕES: 
Sitc www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE - SERVIÇOS/LICITAÇOES) e 
à Rua Viriato de Medeiros, Nu 1.250, 4* andar. Fones: (88) 3677-1I57 
e 1254. 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.hrml,  
pelo código 05302018062100174 

Documento assinalo digitalmente conforme MP n" 2.200-2 de 24/08/2001. que institui a 
Infraestnitura de Chaves Públicas Brasileira- ICP-Brasil. 



e LLJ 
JLL0  
e ' 

0. Z w 
e -o 

C3 
F
O
R
T
A
L
E
Z
A
 

E
D
I
TA
L
  
D
E
 C
O
N
V
O
C
A
Ç
Ã
O
  
P
A
R
A
  
A
S
S
E
M
B
L
E
I
A
  
G
E
R
A
L
 
O
R
D
I
N
Á
R
I
A
  

(> 0)9(0 4) 
<2 4, 
Q. 

-J 02-0O 02 
W 
Q-o 

. 
E '5  9.uj > 

'E 8° 
I0aOg 
' s'

o  
2. -- O o-< 

CL o 

á CM ;--g 
0.900,,) 1-8  
-J.2-:5 r,'E o 

- 

.E o 
<a.°  c0 

O LL ou  
CL 

:3 91 0'5  

tE'  - oO- 
m 'E -  

1 

- i. 
-. 

uj 3'5< : 
O  

ow 2:22 

tu 0.9 = o w JA 
- 

0. 
O 

004)09  
<  o_E- 
W'5EE2 

00' 
O'86' 

)5)5 

E 

O 

<0. o- 

'5 

Otu 0.o5 o 

Wn 
2-0,00  

EM o 

89  
0.2co E 

OlE '5 o'5  U. 1-Q 5 
tu co 
ma 

UJ  W.2  

-- 
0.uj o; 
« o'5  

UQ. o  
C W 

0< a- - 
OZ0tucl) - 
ouJc -J 
<0... -0 
cotE o, 
00.0 fio 'EO 

1 04) 
o o te w CO 13 

1- ..tEWw 

M gr 
tu E o <90 2wu,20. 

UJ.5 0,UJ 
o (OU)< 
0.=,..O0o .0 

20 

M-00  SOLUWW 

W 

tEW 
'-u'-8-' O 4,Z. - 

Ca  

0)20 

000.90) )a 0' 

8. 

E 
tEZ 0  s,0) 

() 1 dW"-' 
o 2Z0 

em 
.8 o 

0<,8.0 1O.m 

<z_ 
.W9 

a 
QO(4O50 

W  
oW56 
°o"5a° 

 .510 

g2 2- —9,2  
>tE 
<.W 5I C o5 
' c! cE  

8 

0 
0-21 .00 

W00  4>0-o 

CL -E '5-  
Z 1  3"9.ECC 

E 

Pflu
!EE

1 

 ia  

1i 

- 

0101 400- 
0(0S O00 

go 2:'' E 
oo a E-2 

10<21! 

E 00.0.'U RECE 

Z :I ZM Ln  

.-<- 
(0 

2>5 ' ac.0  

wtE)n_Qc - 

o 
O1-o'5D_Ow - 

• 

'52aO 0 o 

E LUO)
<2tE  LU z 1çn Dos 
-5° - 

EL)  TO -0 
4, - UtE 4). LÁ O.  
- ', e o E 
28 2O a5° 

E E -  

E0s8o, •(5C'50) 
0.u4,t,. O<tE 4)E w>O LA 

'92-AACS-,pn oz  Ir  
-, 

Ui 

O" - tEtE - 
E° 2z ;h0.- a 

'50-5 
800 o.co  •,0=_0u-o .20o 

o E 850 :- 
.00 

u E E , E , 
Eo.-''-'5 o •3(' t

ã
o 

(0 - 3 p.t! 3 E1 

0 

0 lE .8.o-oo.3 .3 
5o.u,2,00> 10 & 

o:30 E0000 o 

'5
o
3 oOc O0tE.3 •  

E 
3 o -0tE 

50D0
24 

 00  .o-0 a. 
•-& < E-E 
o O 5 0560 
3o%.0w  

OiES200 -.'0 OCO 

II-8 10 0 
.2 ..SOum 4)o oEo.9. 
E a?-° E E 

50 '5  

O tE o ES 
'E 

lu 
ÇA E E - 8-8 E 

Ó 

o 

cJ 

'uf 25.88 00'5  o-,s 

'5 
o 
o2'-&'.a. 
W M-01 
tE E IR E (0 
tu o2 o E 
o 

O 5W E ° 
t oE 

0,0 

 
- 

.EQ 3 3 010 
0.O oda 

z  oE 

2-o  23 

0Q. jO as 

0. Oc3 -0.0 '-OlE1- 
Z0-w 0 

-i-!fl OM 
o0. 

oOO E0 8-8  

W0.'5uO 

'à-E o3j5 2 

2.22
E 

C-6 

- 

2 

Z o6 0100 
C 0' 0.0 

o E' 
tu tE6OUi1-E 

)-2O0O'5  
à 

 co 
OE i 

tu uJ O tu> 
L-W OOZEWÁ  
#< 2 < < 0 

 gC 
tE2 1C1) 

Ir E mW  
RUw  WorS%~jl  

.00. 2z 
'5 -00 4, 

'< 2 E EtEo0 
<O E i- 

00_tE 0.0)00 1 

10(04)4)30 1 

-z  219 

 

w9-$ --- 

 

o 

o-Es 8' 

0< 10 )0 (0 0) 

000 OCR 

-tE IIJ.
1.3  2u. W.'5  , 

8 
tE<tE 4)  L()  00 -2, 
1 oz2 0.

Zco 
 

-- 

W42:30- a 00 50 
°o0.-8 E o 

OtEO 0,Eot.2 

IS coO 0  o 0 
01) oOC-45 00. 

woon:  oca 

'E .0 
O 

< 5'2O 10 
:1.-ou.zo C - 

!2 

ø<! 
0_O.000 04) 
-01 o0 tu6 tEO 
tE0 

zø- °'<O 'w 
w 
o20_btu ,o 

a;°- 
010 

0_  Cito' ° ~ E 6 

i1 
W 
wUiØ4,0) 02 
010 

O 8< 
01-5 0000(0! 

1202
PO

u.' 
<.5) 

tn te 
283 

W0.O2OCO) 

01 4) 0.0 0)4)00 
O9 E°-o C OM 
Z. 
'E 8 oE 

>2 2800°'5 Zw_Eo-.o' .Ø0 5  
02 o' E

cv 
wo' w2- 

ilLII1ilI 
ao -.3!. 
Z. som o 8 

Z0_0-w°.o3 o 

co Igap 
á@ flU 

LUU  
8i. <'5o9 -'5_E 

4w01 >  

'Eo>sa O5 

o 

'5 

.•OD 

o -D0 •,-U U Eu-.. 

! lli I1 ou  . 
o c 04,_, •'p 04,4) ..so - 

•4r 

o e u O > .- 
- Z 11  -

- 
 o . °- 

4,) 0  
- - .00

o  
-' 

E .0 c, -. o. 
5< 0  _ . 0 w 2 IW n CO 4).g4) -o 

4,04, 0 

4, C .0 .'5 o 0 3 o , - o E<.c0r. •= 0 
O 

' ''  

0)4, D.c'5 Eo 4) '5 O 

82 &fl8 - 

i <: 

O ., o M n- 
8 O 0> • 

Lu 
in 

co 

o  

8-8 
.90tu -2 

O 0' 2-; 

CL 0 

E 
E  

Ce 
0  :1 ou 

'E 
jzs°à 02& 
0 22 E 

E E 0w CI -  

6w '° E o2 

Q0. 0 tE o5 - 
4) .3 •-o4)J 

ÇJ tEE810 U 

o 
'E=-o>w 

0(0 o o 
o 

o 

CC -8'Z -8 ro- 

<= O  

0_ 

j1 !- '1 
o - E LU 013 e M 

- <9'6,oc2 8€-8 
4,& O2 80  E 

888 
o '5.'° 3 

u-L) 

<o' ltIo3]-0Z ou 
Z  

cr 

w w9tE  t 0 Et< 

RO E  o 

02UJ -o 

E 
1 

oO0w 

-8 
<o a tEO

oco

-)oO5Q  
I' ZI 

Qi !2lEO9°8 .83 2 g.0.o,00 

2- 
o -8 

58 

o 4) O. =0. DMt~- - M  - 
!o. o  

, 88coo.o 

OS5VIO UJZI- Eu 

.8 
0 

- 
0oo8,,,Qz .•)Q(Ul0Q_000 0o 5' E- E 

I

L
S
LJ 

 

0 -0wtEZ1 tE 
0.9 = tEco 0 

2 ZuoZtZoZ0_Z.O 0 
3 en E Lu àOs E E 858 ES2w s -8 E 



FSC 

MISTO 

1 *ds bs. 

FSCC12tO31 

o 

o 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO X N°115 1 FORTALEZA, 21 DE JUNHO DE 2018 93 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE ADIAMENTO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
02/2018-SEINFRA/CELOS - A Prefeitura Municipal de Aracati-CE comunica o ADIAMENTO do Recebimento da Documentação de Habilitação e 
Proposta de Preços para a Concorrência Pública N° 02/2018-SEINFRAICELOS, cujo OBJETO: Reforma do prédio Barão de Messejana, onde será a futura 
Sede da Secretaria de Educação, para até às 09h do dia 24 de Julho de 2018, no mesmo local, por motivo de alteração das exigências de qualificação 
Técnica do Edital, mais informações podem ser obtidas junto a Comissão Especial de Licitação, das 08h às 12h, nos dias úteis, e no Site: www.tce 
br/licitacoes. Aracati-CE, 20 de Junho de 2018. Cintia Magalhães Almeida - Presidente da Comissão Especial de Licitação de Obras e 
Engenharia. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRAS E VENDA 
PRESENCIAL N° 021/2018 - Contratante: Município de Iracema-CE, localizado à Rua Deita Holanda, N° 19, Centro, Iracema-CE, CE 
inscrito no CNPJ sob o número 11.937.201/0001-36, através do Fundo Municipal de Saúde à Rua Deita Holanda, N°385, Centro, Iracema-CE, 
000. CONTRATADA: QUJMIFORT COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS E LABORATORIAL EIRELI, com Sede à Rua Barão de 
N° 382, inscrito no CNPJ sob N° 41.654.740/0001-29, Centro, Fortaleza-CE, CEP 60.050-070, aqui denominada CONTRATADA, representada pe 
Procurador o Sr. Anderson de Sousa Vieira, portador da Cédula de Identidade RO N° 2003009014441 - SSP-CE e inscrito no CPF N° 025.083.633-59 
vencedor dos Itens 01 aos 34 no Valor Total de R$ 73.414,00 (Setenta e rês Mil Quatrocentos e Quatorze Reais). Vigência: 31 de Dezembro de 2018. Data 
do Contrato: 08 de Maio de 2018. Iracema-CE, 20 de Junho de 2018. Delmácia de Meio Vieira - Secretária Municipal de Saúde. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA 
DE PREÇOS N° 1505.01/2018 - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Acaraú-CE torna público, para conhecimento dos 
interessados, que no próximo dia 25 de Junho de 2018, às 09h, na Sede da Prefeitura localizada à Rua Cap. Diogo Lopes, N°2105, Vereador Antônio 
Livino da Silveira, em Acaraú-CE, será realizada a Abertura das Propostas de Preços da Licitação na Modalidade Tomada de Preços N° 1505.01/2018, com 
o seguinte OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviçes de roçada manual e corte de capoeira fina a foice em diversos trechos de estradas 
do Município de Acaraú-CE, conforme Projeto Básico. Para mais informações dirijam-se a Sede da Comissão Permanente de Licitação, no horário de 08h 
às 12h. Acaraú-CE, 20 de Junho de 2018. Ana Flávia Teixeira - Presidente da CPL. 

k** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.06.21.01-SRP 
- O Município de Granja-CE, através de sua Comissão Permanente de Licitação toma público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na 
Modalidade Pregão Presencial N'2018.06.21.0 1-SRP, sessão pública marcada para o dia 03 de Julho de 2018, às 09h, cujo Objeto é o Registro de Preços, 
visando Futuras e Eventuais Aquisições de materiais didáticos e paradidáticos para atender a demanda de alunos das Creches, Educação Infantil 
e Ensino Fundamental do 1° ao 90  Ano do Município de Granja-CE, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo 1 do Edital. O 
referido Edital poderá ser adquirido no Site: www.tcm.ce.gov.brflicitacoes conforme IN-04/2015 e na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça da 
Matriz, S/N°, Centro, Granja-CE, no horário de 08h às 12h. Granja-CE. 21 de Junho de 2018. José Maurício Magalhães Júnior— Presidente da CPL. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU - RESULTADO DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 
0406.01/2018 - A Comissão Permanente de Licitação toma público o esultado da Habilitação da Tomada de Preços N° 0406.01/2018, cujo OBJETO 
é a Contratação de empresa para executar os serviços conclusão da reforma do Estádio Municipal de Tururu (1° etapa), conforme PT N° 0325344-28. 
Declara INABILITADA a Empresa: WRV PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA; e HABILITADAS as Empresas: CMGCON CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP; L S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI - ME e PX3 - CONSTRIJÇAO E LOCAÇÕES EIRELI - ME. Fica 
Aberto Prazo Recursal previsto Art. 109, inciso 1, Alínea "a" da Lei N°8.666/93. Mais informações: (85) 3358. 1073 1 3358.1002. Tururu-CE, 21 de Junho 
de 2018. Jorge Luiz da Rocha - Presidente da Comissão de Licitação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 007/2018-
OSP— A Prefeitura Municipal de Itarema-CE, através da Secretaria de Obras e Serviços Públicos comunica aos interessados que no próximo dia 06 de Julho de 
2018, às 10, estará abrindo Licitação na Modalidade Tomada de Preços N° 007/2018-OSP, cujo Objeto é a Contratação de empresa de Engenharia e 
Arquitetura para Elaboração do Projeto Executivo e a Ampliação e Melhoria do Parque de Iluminação Pública do Município de Itarema-CE. O 
Edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta Publicação, no horário de 08h às 1 1h30min, no endereço da Prefeitura à Praça Nossa Senhora de 
Fátima, N°48, Centro, Itarema-CE ou no Site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Itarema-CE, 20 de Junho de 2018. Francisca Neuza da Cunha Martinez — 

Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE IPUEIRAS — AVISO DE LICITAÇÃO — TOMADA DE 
PREÇOS N° SAAE.01.18062018 - O Serviço Autônomo de Agua e Esgoto - SAAE do Município de Ipueiras-CE, por intermédio do Presidente da CPL 
toma público que às 08h do dia 09 de Julho de 2018, realizar-se-á Licitação na Modalidade Tomada de Preços N° SAAE.01.18062018, destinada à 
Contratação dos serviços Jécnicos especializados em assessoria e consultoria na área da contabilidade, controle interno e recursos humanos junto 
ao Serviço Autônomo de Agua e Esgotos (SAAE) do Município de Ipueiras-CE, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na 
Sala de Reuniões do SAAE de Ipueiras. Para aquisição de Cópias do Edital, os interessados deverão se dirigir à Sede do SAAE, no período de 07h às 13h, 
em dias de expediente normal a partir da data de Publicação deste Avisc ou acessar o Endereço Eletrônico: http://www.tcm.ce.g.ov.br/licitacoes. Ipueiras-
CE, 20 de Junho de 2018. José Gerardo da Silva Moreira - Presidente da Comissão Permanente de Licitação SAAE. 

k** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE - AVISO DE CONVOCAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 
01.007/2018-PPRP — A Pregoeira Oficial do Municipal de Maranguape-CE CONVOCA o Licitante JANAEL JOSÉ SOARES CORDEIRO — ME, 
para que apresente para fins de comprovação do atestado de capacidade técnica, quaisquer outros documentos que comprove a devida compra e venda dos 
produtos, a exemplo: contrato de compra e venda, fatura e/ou nota fiscal, etc., sob pena de desclassificação, ficando intimada para apresentar as informa-
ções até o dia 25 de Junho de 2018, às 09h, data e horário este o qual será realizada a próxima sessão. Cujo OBJETO é o Registro de Preços visando a 
Aquisição de pneus, câmaras de ar e fitas protetoras para manutenção dcs veículos vinculados à diversas Unidades Gestoras do Município de Maranguape-
CE. Maranguape-CE, 21 de Junho de 2018. Raylse Rafaelle Jerônimo Lima — A Pregoeira. 

*1* *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE — AVISO DE LICITAÇÃO —  TOMADA DE PREÇOS N°08.001/2018 
TP - A Presidente da Comissão Central de Licitação da Prefeitura de Maranguape-CE toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo 
dia 09 de Julho de 2018, às 09h, na Sede da Comissão Central de Licitação da Prefeitura de Maranguape-CE, localizada no Centro Administrativo 
Gov. Virgílio Távora, Praça Senador Almir Pinto, N° 217, Centro, Maranguape-CE, estará realizando Licitação, na Modalidade Tomada de Preços, 
cujo Objeto é a Contratação de pessoa física ou jurídica para prestar serviços especializados de consultoria jurídica administrativo na área de 
benefícios previdenciários e pareceres correlatos na administração publica de interesse do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de 
Maranguape-CE, conforme Projeto Básico em Anexo e demais Anexos do Edital, o qual se encontra disponível no endereço acima, no horário de 08h às 
12h. Maranguape-CE, 20 de Junho de 2018. Raylse Rafaelle Jerônimo Lima - Presidente da Comissão de Licitações e Pregões. 

*5* *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE PARAMOTI - AVISO DE LICITAÇÃO. O Presidente da CPL de Paramoti toma público para conhecimento 
dos interessados, que no dia 09 de Julho de 2018, às 09:00h, na sede da prefeitura, loc. na  Rua 04, s/n, Prefeito Araci dos Santos - Paramoti-CE, estará 
realizando licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO sob o n° 201061901-TP, com o seguinte objeto: Prestação dos Serviços de Gestão do Sistema 
de Iluminação Pública (IP) do Município, compreendendo as atividade de Manutenção Preventiva e demais serviços constante no Projeto Básico, da 
Sede e Distritos, no Município de Paramoti - CE, incluindo todos os custos de Materiais, Transporte e Equipamentos, BDI, Mão de Obra, Encargos 
Sociais e Impostos, necessários para realização dos Serviços. O edital se encontra na íntegra na sede da Comissão de Licitação. Paramoti-CE, 20 de junho 
de 2018. Marcos Gerffson Alves Marinho - Presidente. 


